

Утверждено  
приказом ФГБУ «Россельхозцентр»

от «28» декабря 2024 г. № 355 - ОД

**Стоимость  
платных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) филиалами  
федерального государственного бюджетного учреждения  
«Российский сельскохозяйственный центр»  
Северо-Западного федерального округа**

| № п.п.   | Наименование услуги (работы)  | Ед изм. | Стоимость, руб. | НДС, руб. | Стоимость с НДС, руб. |
|--|---|---------|-----------------|-----------|-----------------------|
| <b>1. УСЛУГИ В ОБЛАСТИ СЕМЕНОВОДСТВА</b>                                     |   |         |                 |           |                       |
| <b>1.1. Перечень платных услуг при анализе по определению качества семян</b> |   |         |                 |           |                       |
| <b>1.1.1</b>   | <b>Прием проб на анализ</b>   | усл. ед | 46,55           | 9,31      | <b>55,86</b>          |
| <b>1.1.2</b>   | <b>Отбор навесок семян</b>  | усл. ед | 72,41           | 14,48     | <b>86,89</b>          |
| <b>1.1.3</b>   | <b>Определение чистоты семян для культур:</b>   |         |                 |           |                       |
| <b>1.1.3.1</b>   | Крупносеменные при навеске более 10 г (кроме сахарной, кормовой и столовой свеклы)          | усл. ед | 485,21          | 97,04     | <b>582,25</b>         |
| <b>1.1.3.2</b>   | Сахарная, кормовая и столовая свекла  | усл. ед | 782,35          | 156,47    | <b>938,82</b>         |
| <b>1.1.3.3</b>   | Мелкосеменные при навеске 10 г и менее 10 г (кроме лекарственных, цветочных, кормовых трав) | усл. ед | 1483,82         | 296,77    | <b>1780,59</b>        |
| <b>1.1.3.4</b>   | Лекарственные, цветочные, кормовые травы, травосмеси  | усл. ед | 3497,99         | 699,6     | <b>4197,59</b>        |
| <b>1.1.3.5</b>   | Зерносмеси  | усл. ед | 699,60          | 139,92    | <b>839,52</b>         |
| <b>1.1.4</b>   | <b>Определение всхожести:</b>   |         |                 |           |                       |
| <b>1.1.4.1</b>   | Проращивание семян между бумагой (МБ)   | усл. ед | 1297,64         | 259,53    | <b>1557,17</b>        |
| <b>1.1.4.2</b>   | Проращивание на бумаге (НБ) для культур:  |         |                 |           |                       |
| <b>1.1.4.2.1</b>   | Овощные, кормовые травы, лен  | усл. ед | 1368,17         | 273,63    | <b>1641,80</b>        |
| <b>1.1.4.2.2</b>   | Лекарственные, цветочные, табак, махорка  | усл. ед | 1664,37         | 332,87    | <b>1997,24</b>        |
| <b>1.1.4.2.3</b>   | Травосмеси:   |         |                 |           |                       |
| <b>1.1.4.2.3.1</b>   | при содержании 1 компонента больше 20%, 2 компонента меньше 20%, но больше 10%              | усл. ед | 1734,89         | 346,98    | <b>2081,87</b>        |
| <b>1.1.4.2.3.2</b>   | при содержании 1 и 2 компонентов больше 20%   | усл. ед | 2087,51         | 417,5     | <b>2505,01</b>        |
| <b>1.1.4.2.3.3</b>   | при содержании 1, 2, 3 компонентов больше 20%   | усл. ед | 2806,86         | 561,37    | <b>3368,23</b>        |
| <b>1.1.4.2.3.4</b>   | при содержании 1, 2 компонентов больше 20%, 3 компонента меньше 20%, но больше 10%          | усл. ед | 2454,23         | 490,85    | <b>2945,08</b>        |
| <b>1.1.4.3</b>   | Проращивание семян сахарной свеклы на гофрированной фильтровальной бумаге:                  |         |                 |           |                       |
| <b>1.1.4.3.1</b>   | Определение всхожести   | усл. ед | 1368,17         | 273,63    | <b>1641,80</b>        |
| <b>1.1.4.3.2</b>   | Определение всхожести и однородности  | усл. ед | 2143,93         | 428,79    | <b>2572,72</b>        |
| <b>1.1.4.4</b>   | Проращивание семян в рулонах (Р) (кроме зерносмесей с овсом)                                | усл. ед | 1734,89         | 346,98    | <b>2081,87</b>        |
| <b>1.1.4.5</b>   | Зерносмеси с овсом:   |         |                 |           |                       |
| <b>1.1.4.5.1</b>   | а) при содержании 1 компонента больше 20%, 2 компонента меньше 20%, но больше 10%           | усл. ед | 2270,87         | 454,18    | <b>2725,05</b>        |
| <b>1.1.4.5.2</b>   | б) при содержании 1 и 2 компонентов больше 20%  | усл. ед | 2623,49         | 524,7     | <b>3148,19</b>        |
| <b>1.1.4.6</b>   | Проращивание семян на песке (НП) (кроме зерносмесей)  | усл. ед | 2115,72         | 423,14    | <b>2538,86</b>        |
| <b>1.1.4.7</b>   | Зерносмеси:   |         |                 |           |                       |
| <b>1.1.4.7.1</b>   | а) при содержании 1 компонента больше 20%, 2 компонента меньше 20%, но больше 10%           | усл. ед | 2397,82         | 479,56    | <b>2877,38</b>        |
| <b>1.1.4.7.2</b>   | б) при содержании 1 и 2 компонентов больше 20%  | усл. ед | 2679,91         | 535,98    | <b>3215,89</b>        |
| <b>1.1.4.8</b>   | Проращивание семян в песке (ВП) (кроме зерносмесей)   | усл. ед | 1904,15         | 380,83    | <b>2284,98</b>        |
| <b>1.1.4.9</b>   | Зерносмеси:   |         |                 |           |                       |

| № п.п.     | Наименование услуги (работы)   | Ед изм. | Стоимость, руб. | НДС, руб. | Стоимость с НДС, руб. |
|------------|--|---------|-----------------|-----------|-----------------------|
| 1.1.4.9.1  | а) при содержании 1 компонента больше 20%, 2 компонента меньше 20%, но больше 10%        | усл. ед | 2496,55         | 499,31    | 2995,86               |
| 1.1.4.9.2  | б) при содержании 1 и 2 компонентов больше 20%   | усл. ед | 3004,32         | 600,87    | 3605,19               |
| 1.1.4.10   | Снятие состояния покоя:  | усл. ед |                 |           |                       |
| 1.1.4.10.1 | предварительным охлаждением семян  | усл. ед | 28,21           | 5,64      | 33,85                 |
| 1.1.4.10.2 | предварительным прогреванием семян   | усл. ед | 28,21           | 5,64      | 33,85                 |
| 1.1.5      | <b>Определение жизнеспособности семян</b>  | усл. ед | 1047,28         | 209,46    | 1256,74               |
| 1.1.6      | <b>Определение влажности:</b>  |         |                 |           |                       |
| 1.1.6.1    | без предварительного подсушивания  | усл. ед | 491,91          | 98,38     | 590,29                |
| 1.1.6.2    | с предварительным подсушиванием  | усл. ед | 765,18          | 153,04    | 918,22                |
| 1.1.7      | <b>Определение массы 1000 семян:</b>   |         |                 |           |                       |
| 1.1.7.1    | Всех культур кроме сахарной свеклы, трав, травосмесей                                    | усл. ед | 91,68           | 18,34     | 110,02                |
| 1.1.7.2    | Определение массы 1000 семян для сахарной свеклы   | усл. ед | 264,47          | 52,89     | 317,36                |
| 1.1.7.3    | Определение массы одной посевной единицы сахарной свеклы                                 | усл. ед | 220,39          | 44,08     | 264,47                |
| 1.1.7.4    | Определение массы 1000 семян для трав и травосмесей                                      | усл. ед | 229,20          | 45,84     | 275,04                |
| 1.1.8      | <b>Определение заселенности семян вредителями</b>  |         |                 |           |                       |
| 1.1.8.1    | в явной форме (кроме гороха)   | усл. ед | 550,08          | 110,02    | 660,10                |
| 1.1.8.2    | скрытой форме (кроме гороха)   | усл. ед | 1054,33         | 210,87    | 1265,20               |
| 1.1.8.3    | в явной и скрытой форме гороха   | усл. ед | 1100,17         | 220,04    | 1320,21               |
| 1.1.9      | <b>Определение подлинности семян твердой, мягкой, краснозерной и белозерной пшеницы:</b> |         |                 |           |                       |
| 1.1.9.1    | Твердой и мягкой   | усл. ед | 1297,64         | 259,53    | 1557,17               |
| 1.1.9.2    | Краснозерной и белозерной  | усл. ед | 1523,32         | 304,66    | 1827,98               |
| 1.1.10     | <b>Определение алкалоидности семян различных видов люпина:</b>                           |         |                 |           |                       |
| 1.1.10.1   | Определение алкалоидности семян люпина раствором люголя                                  | усл. ед | 675,97          | 135,2     | 811,17                |
| 1.1.10.2   | Определение алкалоидности семян люпина белого  | усл. ед | 323,71          | 64,74     | 388,45                |
| 1.1.10.3   | Определение алкалоидности семян люпина узколистного, желтого и многолистного             | усл. ед | 675,97          | 135,2     | 811,17                |
| 1.1.11     | <b>Клубневой анализ картофеля семенного, неупакованного или в биг-бегах</b>              |         |                 |           |                       |
| 1.1.11.1   | Проведение полного клубневого анализа при размере партии до 15 тонн                      | усл. ед | 3396,91         | 679,38    | 4076,29               |
| 1.1.11.2   | размер партии 15,1-30 тонн   | усл. ед | 3596,72         | 719,35    | 4316,07               |
| 1.1.11.3   | размер партии 30,1-70 тонн   | усл. ед | 3916,43         | 783,29    | 4699,72               |
| 1.1.11.4   | размер партии 70,1-130 тонн  | усл. ед | 4396,00         | 879,2     | 5275,20               |
| 1.1.11.5   | размер партии 130,1-210 тонн   | усл. ед | 5035,42         | 1007,08   | 6042,50               |
| 1.1.11.6   | размер партии 210,1-290 тонн   | усл. ед | 6002,53         | 1200,51   | 7203,04               |
| 1.1.11.7   | размер партии 290,1-430 тонн   | усл. ед | 6633,96         | 1326,79   | 7960,75               |
| 1.1.11.8   | размер партии 430,1-510 тонн   | усл. ед | 8104,62         | 1620,92   | 9725,54               |
| 1.1.12     | <b>Клубневой анализ картофеля семенного, упакованного в мешки и ящики</b>                |         |                 |           |                       |

| № п.п.      | Наименование услуги (работы)  | Ед изм. | Стоимость, руб. | НДС, руб. | Стоимость с НДС, руб. |
|-------------|---|---------|-----------------|-----------|-----------------------|
| 1.1.12.1    | Проведение полного клубневого анализа при размере партии до 100 мешков (ящиков)   | усл. ед | 4284,10         | 856,82    | 5140,92               |
| 1.1.12.2    | размер партии 101-200 мешков (ящиков)   | усл. ед | 4843,59         | 968,72    | 5812,31               |
| 1.1.12.3    | размер партии 201-600 мешков (ящиков)   | усл. ед | 5866,66         | 1173,33   | 7039,99               |
| 1.1.12.4    | размер партии 601-1400 мешков (ящиков)  | усл. ед | 6881,73         | 1376,35   | 8258,08               |
| 1.1.12.5    | размер партии 1401-2000 мешков (ящиков)   | усл. ед | 7832,87         | 1566,57   | 9399,44               |
| 1.1.12.6    | размер партии более 2000 мешков (ящиков)  | усл. ед | 7992,72         | 1598,54   | 9591,26               |
| 1.1.13      | <b>Проведение полного анализа посевных качеств лука-севка, лука-выборка и чеснока, цена за 1 пробу</b>                                    | усл.ед  | 1726,42         | 345,29    | 2071,71               |
| 1.1.14      | <b>Проведение анализа декоративных и цветочных культур (луковичные, клубнелуковичные, рассада и др.), цена за 1 пробу</b>                 |         |                 |           |                       |
| 1.14.1      | до 10 проб  | усл.ед  | 599,45          | 119,89    | 719,34                |
| 1.14.2      | от 11 до 50 проб  | усл.ед  | 359,67          | 71,94     | 431,61                |
| 1.14.3      | от 51 до 100 проб   | усл.ед  | 299,72          | 59,95     | 359,67                |
| 1.14.4      | свыше 100 проб  | усл.ед  | 179,83          | 35,97     | 215,80                |
| 1.1.15      | <b>Проведение анализа посадочных качеств саженцев древесных и кустарниковых культур, цена за анализ партии</b>                            | усл.ед  | 1970,79         | 394,16    | 2364,95               |
| 1.1.16      | <b>Проведение анализа посадочных качеств семян деревьев и кустарников, цена за анализ партии</b>  |         |                 |           |                       |
| 1.1.16.1    | до 1000 шт.   | усл.ед  | 2090,33         | 418,07    | 2508,40               |
| 1.1.16.2    | более 1000 шт.  | усл.ед  | 2640,42         | 528,08    | 3168,50               |
| 1.1.17      | <b>Отбор проб для анализов при оценке качества семян сельскохозяйственных культур</b>   |         |                 |           |                       |
| 1.1.17.1    | Отбор проб семян при хранении в мешках или пакетах с массой упаковочной единицы до 10 кг и количестве мешков, выделенных для отбора проб: |         |                 |           |                       |
| 1.1.17.1.1. | до 10 мешков(пакетов)   | усл. ед | 558,55          | 111,71    | 670,26                |
| 1.1.17.1.1. | до 15 мешков(пакетов)   | усл. ед | 581,82          | 116,37    | 698,19                |
| 1.1.17.1.1. | до 20 мешков(пакетов)   | усл. ед | 690,43          | 138,09    | 828,52                |
| 1.1.17.2    | Отбор проб семян при хранении насыпью или в биг-бегах с массой партии (контрольной единицы), ц:   |         |                 |           |                       |
| 1.1.17.2.1  | до 250 ц  | усл. ед | 698,19          | 139,64    | 837,83                |
| 1.1.17.2.2  | более 250 ц   | усл. ед | 930,92          | 186,18    | 1117,10               |
| 1.1.17.3    | Отбор проб семян при погрузке и разгрузке силосных емкостей   | усл. ед | 775,77          | 155,15    | 930,92                |
| 1.1.17.4    | Отбор проб семян кукурузы в початках в мешках   | усл. ед | 930,92          | 186,18    | 1117,10               |
| 1.1.17.5    | Отбор проб семян кукурузы в початках в закромах   | усл. ед | 1008,49         | 201,7     | 1210,19               |
| 1.1.17.6    | Отбор проб семян кукурузы в вагоне, автомашине с массой партии (контрольной единицы), ц:  |         |                 |           |                       |
| 1.1.17.6.1  | - до 400  | усл. ед | 1008,49         | 201,7     | 1210,19               |

| № п.п.   | Наименование услуги (работы)  | Ед изм.  | Стоимость, руб. | НДС, руб. | Стоимость с НДС, руб. |
|--|---|----------|-----------------|-----------|-----------------------|
| <b>1.1.17.7</b>  | Отбор проб при хранении в мешках с массой более 10 кг   |          |                 |           |                       |
| <b>1.1.17.7.1</b>  | до 5 мешков   | усл. ед  | 558,55          | 111,71    | <b>670,26</b>         |
| <b>1.1.17.7.2</b>  | до 30 мешков  | усл. ед  | 605,10          | 121,02    | <b>726,12</b>         |
| <b>1.1.17.7.3</b>  | до 100 мешков   | усл. ед  | 930,92          | 186,18    | <b>1117,10</b>        |
| <b>1.1.17.7.4</b>  | до 200 мешков   | усл. ед  | 1008,49         | 201,7     | <b>1210,19</b>        |
| <b>1.1.17.7.5</b>  | до 450 мешков   | усл. ед  | 1217,95         | 243,59    | <b>1461,54</b>        |
| <b>1.1.17.7.6</b>  | до 600 мешков   | усл. ед  | 1264,49         | 252,9     | <b>1517,39</b>        |
| <b>1.1.17.7.7</b>  | до 700 мешков   | усл. ед  | 1396,37         | 279,28    | <b>1675,65</b>        |
| <b>1.1.17.7.8</b>  | до 800 мешков   | усл. ед  | 1528,26         | 305,65    | <b>1833,91</b>        |
| <b>1.1.17.7.9</b>  | до 900 мешков   | усл. ед  | 1652,37         | 330,48    | <b>1982,85</b>        |
| <b>1.1.17.7.10</b>   | до 1000 мешков  | усл. ед  | 1745,47         | 349,09    | <b>2094,56</b>        |
| <b>1.1.17.7.11</b>   | до 1100 мешков  | усл. ед  | 1923,89         | 384,78    | <b>2308,67</b>        |
| <b>1.1.17.7.12</b>   | до 1200 мешков  | усл. ед  | 2016,98         | 403,4     | <b>2420,38</b>        |
| <b>1.1.17.8</b>  | Отбор проб от партий лука-севка, лука-выборка и чеснока, цена за 1 пробу  | усл.ед   | 1086,07         | 217,21    | <b>1303,28</b>        |
| <b>1.1.17.9</b>  | Отбор проб от партий декоративных и цветочных культур (луковичные, клубнелуковичные, рассада и др.), цена за 1 пробу: |          |                 |           |                       |
| <b>1.1.17.9.1</b>  | до 10 проб  | усл.ед   | 558,55          | 111,71    | <b>670,26</b>         |
| <b>1.1.17.9.2</b>  | от 11 до 50 проб  | усл.ед   | 387,88          | 77,58     | <b>465,46</b>         |
| <b>1.1.17.9.3</b>  | от 51 до 100 проб   | усл.ед   | 310,31          | 62,06     | <b>372,37</b>         |
| <b>1.1.17.9.4</b>  | свыше 100 проб  | усл.ед   | 232,73          | 46,55     | <b>279,28</b>         |
| <b>1.1.17.9</b>  | Отбор проб от партий саженцев древесных и кустарниковых культур, цена за анализ партии                                | усл.ед   | 1939,41         | 387,88    | <b>2327,29</b>        |
| <b>1.1.17.10</b>   | Отбор проб от партий семян деревьев и кустарников, цена за партию:  |          |                 |           |                       |
| <b>1.1.17.10.1</b>   | до 1000 шт.   | усл.ед   | 1861,83         | 372,37    | <b>2234,20</b>        |
| <b>1.1.17.10.2</b>   | более 1000 шт.  | усл.ед   | 2249,72         | 449,94    | <b>2699,66</b>        |
| <b>1.2. Перечень платных услуг при анализе по определению качества посадочного материала плодовых, ягодных культур и винограда</b> |   |          |                 |           |                       |
| <b>1.2.1.1</b>   | <b>Отбор проб посадочного материала</b>   |          |                 |           |                       |
| <b>1.2.1.1</b>   | семечковые и косточковые, место работы склад  |          |                 |           |                       |
| <b>1.2.1.1.1</b>   | - партия до 1000 шт   | усл. ед. | 846,71          | 169,34    | <b>1016,05</b>        |
| <b>1.2.1.1.2</b>   | - за каждую последующую партию до 1000 шт.  | усл. ед. | 423,36          | 84,67     | <b>508,03</b>         |
| <b>1.2.1.2</b>   | семечковые и косточковые, место работы - прикоп   |          |                 |           |                       |
| <b>1.2.1.2.1</b>   | - партия до 1000 шт   | усл. ед. | 929,43          | 185,89    | <b>1115,32</b>        |
| <b>1.2.1.2.2</b>   | - за каждую последующую партию до 1000 шт.  | усл. ед. | 464,72          | 92,94     | <b>557,66</b>         |
| <b>1.2.1.3</b>   | семечковые и косточковые, место работы - участок питомника  |          |                 |           |                       |

| № п.п.     | Наименование услуги (работы)                                | Ед. изм. | Стоимость, руб. | НДС, руб. | Стоимость с НДС, руб. |
|------------|---|----------|-----------------|-----------|-----------------------|
| 1.2.1.3.1  | - партия до 1000 шт   | усл. ед. | 987,83          | 197,57    | <b>1185,40</b>        |
| 1.2.1.3.2  | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                  |          | 493,92          | 98,78     | <b>592,70</b>         |
| 1.2.1.4    | вишня   |          |                 |           |                       |
| 1.2.1.4.1  | - партия до 1000 шт   | усл. ед. | 1036,49         | 207,3     | <b>1243,79</b>        |
| 1.2.1.4.2  | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                  |          | 518,24          | 103,65    | <b>621,89</b>         |
| 1.2.1.5    | смородина, место работы - прикоп                            |          |                 |           |                       |
| 1.2.1.5.1  | - партия до 1000 шт   | усл. ед. | 1007,29         | 201,46    | <b>1208,75</b>        |
| 1.2.1.5.2  | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                  |          | 503,65          | 100,73    | <b>604,38</b>         |
| 1.2.1.6    | смородина, место работы - хранилище                         |          |                 |           |                       |
| 1.2.1.6.1  | - партия до 1000 шт   | усл. ед. | 968,37          | 193,67    | <b>1162,04</b>        |
| 1.2.1.6.2  | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                  |          | 484,18          | 96,84     | <b>581,02</b>         |
| 1.2.1.7    | крыжовник   |          |                 |           |                       |
| 1.2.1.7.1  | - партия до 1000 шт   | усл. ед. | 992,69          | 198,54    | <b>1191,23</b>        |
| 1.2.1.7.2  | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                  |          | 496,35          | 99,27     | <b>595,62</b>         |
| 1.2.1.8    | малина, арония  |          |                 |           |                       |
| 1.2.1.8.1  | - партия до 1000 шт   | усл. ед. | 973,23          | 194,65    | <b>1167,88</b>        |
| 1.2.1.8.2  | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                  |          | 486,62          | 97,32     | <b>583,94</b>         |
| 1.2.1.9    | облепиха  |          |                 |           |                       |
| 1.2.1.9.1  | - партия до 1000 шт   | усл. ед. | 987,83          | 197,57    | <b>1185,40</b>        |
| 1.2.1.9.2  | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                  |          | 493,92          | 98,78     | <b>592,70</b>         |
| 1.2.1.10   | черенки винограда   |          |                 |           |                       |
| 1.2.1.10.1 | - партия до 1000 шт   | усл. ед. | 939,17          | 187,83    | <b>1127,00</b>        |
| 1.2.1.10.2 | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                  |          | 469,58          | 93,92     | <b>563,50</b>         |
| 1.2.1.11   | саженцы винограда   |          |                 |           |                       |
| 1.2.1.11.1 | - партия до 1000 шт   | усл. ед. | 953,77          | 190,75    | <b>1144,52</b>        |
| 1.2.1.11.2 | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                  |          | 476,88          | 95,38     | <b>572,26</b>         |
| 1.2.1.12   | земляника   |          |                 |           |                       |
| 1.2.1.12.1 | - партия до 1000 шт   | усл. ед. | 1026,76         | 205,35    | <b>1232,11</b>        |
| 1.2.1.12.2 | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                  |          | 513,38          | 102,68    | <b>616,06</b>         |
| 1.2.2      | <b>Определение качества посадочного материала за партию</b> |          |                 |           |                       |
| 1.2.2.3    | семечковые и косточковые, место работы склад                |          |                 |           |                       |
| 1.2.2.3.1  | - партия до 1000 шт   | усл. ед. | 1985,39         | 397,08    | <b>2382,47</b>        |
| 1.2.2.3.2  | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                  |          | 992,69          | 198,54    | <b>1191,23</b>        |
| 1.2.2.4    | семечковые и косточковые, место работы - прикоп             |          |                 |           |                       |
| 1.2.2.4.1  | - партия до 1000 шт   | усл. ед. | 2124,07         | 424,82    | <b>2548,89</b>        |

| <b>№ п.п.</b> | <b>Наименование услуги (работы)</b>                        | <b>Ед изм.</b> | <b>Стоимость, руб.</b> | <b>НДС, руб.</b> | <b>Стоимость с НДС, руб.</b> |
|---------------|--|----------------|------------------------|------------------|------------------------------|
| 1.2.2.4.2     | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                 |                | 1062,04                | 212,41           | <b>1274,45</b>               |
| 1.2.2.5       | семечковые и косточковые, место работы – участок питомника |                |                        |                  |                              |
| 1.2.2.5.1     | - партия до 1000 шт  | усл. ед.       | 2248,17                | 449,63           | <b>2697,80</b>               |
| 1.2.2.5.2     | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                 |                | 1124,08                | 224,82           | <b>1348,90</b>               |
| 1.2.2.6       | вишня  |                |                        |                  |                              |
| 1.2.2.6.1     | - партия до 1000 шт  | усл. ед.       | 2182,47                | 436,5            | <b>2618,97</b>               |
| 1.2.2.6.2     | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                 |                | 1091,23                | 218,25           | <b>1309,48</b>               |
| 1.2.2.7       | смородина, место работы - прикоп                           |                |                        |                  |                              |
| 1.2.2.7.1     | - партия до 1000 шт  | усл. ед.       | 2211,67                | 442,33           | <b>2654,00</b>               |
| 1.2.2.7.2     | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                 |                | 1105,83                | 221,17           | <b>1327,00</b>               |
| 1.2.2.8       | смородина, место работы - прикоп                           |                |                        |                  |                              |
| 1.2.2.8.1     | - партия до 1000 шт  | усл. ед.       | 2211,67                | 442,33           | <b>2654,00</b>               |
| 1.2.2.8.2     | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                 | усл. ед.       | 1105,83                | 221,17           | <b>1327,00</b>               |
| 1.2.2.9       | смородина, место работы - прикоп                           |                |                        |                  |                              |
| 1.2.2.9.1     | - партия до 1000 шт  | усл. ед.       | 2211,67                | 442,33           | <b>2654,00</b>               |
| 1.2.2.9.2     | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                 | усл. ед.       | 1105,83                | 221,17           | <b>1327,00</b>               |
| 1.2.2.10      | смородина, место работы - хранилище                        |                |                        |                  |                              |
| 1.2.2.10.1    | - партия до 1000 шт  | усл. ед.       | 2131,37                | 426,28           | <b>2557,65</b>               |
| 1.2.2.10.2    | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                 | усл. ед.       | 1065,69                | 213,14           | <b>1278,83</b>               |
| 1.2.2.11      | крыжовник  |                |                        |                  |                              |
| 1.2.2.11.1    | - партия до 1000 шт  | усл. ед.       | 2598,52                | 519,71           | <b>3118,23</b>               |
| 1.2.2.11.2    | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                 | усл. ед.       | 1299,27                | 259,85           | <b>1559,12</b>               |
| 1.2.2.12      | малина   |                |                        |                  |                              |
| 1.2.2.12.1    | - партия до 1000 шт  | усл. ед.       | 2678,82                | 535,76           | <b>3214,58</b>               |
| 1.2.2.12.2    | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                 | усл. ед.       | 1339,41                | 267,88           | <b>1607,29</b>               |
| 1.2.2.13      | облепиха, арония, жимолость                                |                |                        |                  |                              |
| 1.2.2.13.1    | - партия до 1000 шт  | усл. ед.       | 2401,45                | 480,29           | <b>2881,74</b>               |
| 1.2.2.13.2    | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                 | усл. ед.       | 1200,72                | 240,15           | <b>1440,87</b>               |
| 1.2.2.14      | черенки винограда  |                |                        |                  |                              |
| 1.2.2.14.1    | - партия до 1000 шт  | усл. ед.       | 3759,11                | 751,82           | <b>4510,93</b>               |
| 1.2.2.14.2    | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                 | усл. ед.       | 1879,55                | 375,91           | <b>2255,46</b>               |
| 1.2.2.15      | саженцы винограда  |                |                        |                  |                              |
| 1.2.2.15.1    | - партия до 1000 шт  | усл. ед.       | 3160,57                | 632,11           | <b>3792,68</b>               |
| 1.2.2.15.2    | - за каждую последующую партию до 1000 шт.                 | усл. ед.       | 1580,28                | 316,06           | <b>1896,34</b>               |
| 1.2.2.16      | земляника  |                |                        |                  |                              |

| № п.п.  | Наименование услуги (работы)   | Ед изм.  | Стоимость, руб. | НДС, руб. | Стоимость с НДС, руб. |
|---|--|----------|-----------------|-----------|-----------------------|
| 1.2.2.16.1  | - партия до 1000 шт  | усл. ед. | 2737,22         | 547,44    | 3284,66               |
| 1.2.2.16.2  | - за каждую последующую партию до 1000 шт.   | усл. ед. | 1368,61         | 273,72    | 1642,33               |
| 1.2.2.17  | подвой (участок питомника)   |          |                 |           |                       |
| 1.2.2.17.1  | - партия до 1000 шт  | усл. ед. | 1985,39         | 397,08    | 2382,47               |
| 1.2.2.17.2  | - за каждую последующую партию до 1000 шт.   | усл. ед. | 992,69          | 198,54    | 1191,23               |
| <b>1.3. Перечень платных услуг при проведении апробации маточных насаждений, посадочного материала плодовых, ягодных кустарников, земляники и винограда</b> |  |          |                 |           |                       |
| 1.3.1   | <b>Проведение апробации</b>  |          |                 |           |                       |
| 1.3.1.1   | <b>саженцы семечковых и косточковых культур, облепихи- питомник первого года (однолетки)</b> |          |                 |           |                       |
| 1.3.1.1.1   | участок площадью до 0,1 га   | усл. ед. | 4087,57         | 817,52    | 4905,09               |
| 1.3.1.1.2   | за каждые последующие 0,1 га   | усл. ед. | 2043,78         | 408,76    | 2452,54               |
| 1.3.1.2   | <b>саженцы семечковых и косточковых культур, облепихи питомник второго года (двухлетки)</b>  |          |                 |           |                       |
| 1.3.1.2.1   | участок площадью до 0,1 га   | усл. ед. | 4423,33         | 884,67    | 5308,00               |
| 1.3.1.2.2   | за каждые последующие 0,1 га   | усл. ед. | 2211,67         | 442,33    | 2654,00               |
| 1.3.1.3   | <b>саженцы смородины, крыжовника, жимолости, малины, земляники в питомнике (однолетки)</b>   |          |                 |           |                       |
| 1.3.1.3.1   | участок площадью до 0,1 га   | усл. ед. | 3839,40         | 767,88    | 4607,28               |
| 1.3.1.3.2   | за каждые последующие 0,1 га   | усл. ед. | 1919,70         | 383,94    | 2303,64               |
| 1.3.1.4   | <b>саженцы смородины, крыжовника, жимолости в питомнике (двухлетки)</b>                      |          |                 |           |                       |
| 1.3.1.4.1   | участок площадью до 0,1 га   | усл. ед. | 3853,99         | 770,8     | 4624,79               |
| 1.3.1.4.2   | за каждые последующие 0,1 га   | усл. ед. | 1927,00         | 385,4     | 2312,40               |
| 1.3.1.5   | <b>маточники клоновых подвоев плодовых культур</b>   |          |                 |           |                       |
| 1.3.1.5.1   | участок площадью до 0,1 га   | усл. ед. | 3182,47         | 636,49    | 3818,96               |
| 1.3.1.5.2   | за каждые последующие 0,1 га   | усл. ед. | 1591,23         | 318,25    | 1909,48               |
| 1.3.1.6   | <b>маточно-черенковые насаждения семечковых и косточковых культур</b>                        |          |                 |           |                       |
| 1.3.1.6.1   | участок площадью до 0,1 га   | усл. ед. | 3416,04         | 683,21    | 4099,25               |
| 1.3.1.6.2   | за каждые последующие 0,1 га   | усл. ед. | 1708,02         | 341,6     | 2049,62               |
| 1.3.1.7   | <b>саженцы смородины, крыжовника в теплице</b>   |          |                 |           |                       |
| 1.3.1.7.1   | участок площадью до 0,1 га   | усл. ед. | 2343,05         | 468,61    | 2811,66               |
| 1.3.1.7.2   | за каждые последующие 0,1 га   | усл. ед. | 1171,52         | 234,31    | 1405,83               |
| 1.3.1.8   | <b>маточно-сортовые насаждения черной смородины, крыжовника</b>                              |          |                 |           |                       |
| 1.3.1.8.1   | участок площадью до 0,1 га   | усл. ед. | 2715,32         | 543,06    | 3258,38               |



| № п.п.  | Наименование услуги (работы)  | Ед. изм. | Стоимость, руб. | НДС, руб. | Стоимость с НДС, руб. |
|---|---|----------|-----------------|-----------|-----------------------|
| 1.3.1.8.2   | за каждые последующие 0,1 га  | усл. ед. | 1357,66         | 271,53    | 1629,19               |
| 1.3.1.9   | <b>маточные насаждения малины</b>   |          |                 |           |                       |
| 1.3.1.9.1   | участок площадью до 0,1 га  | усл. ед. | 3226,26         | 645,25    | 3871,51               |
| 1.3.1.9.2   | за каждые последующие 0,1 га  | усл. ед. | 1613,13         | 322,63    | 1935,76               |
| 1.3.1.10  | <b>маточные насаждения земляники</b>  |          |                 |           |                       |
| 1.3.1.10.1  | участок площадью до 0,1 га  | усл. ед. | 3021,88         | 604,38    | 3626,26               |
| 1.3.1.10.2  | за каждые последующие 0,1 га  | усл. ед. | 1510,94         | 302,19    | 1813,13               |
| 1.3.1.11  | <b>виноградная школка</b>   |          |                 |           |                       |
| 1.3.1.11.1  | участок площадью до 0,1 га  | усл. ед. | 3284,66         | 656,93    | 3941,59               |
| 1.3.1.11.2  | за каждые последующие 0,1 га  | усл. ед. | 1642,32         | 328,47    | 1970,79               |
| 1.3.1.12  | <b>массовая селекция винограда</b>  |          |                 |           |                       |
| 1.3.1.12.1  | участок площадью до 0,1 га  | усл. ед. | 3021,88         | 604,38    | 3626,26               |
| 1.3.1.12.2  | за каждые последующие 0,1 га  | усл. ед. | 1510,94         | 302,19    | 1813,13               |
| 1.3.1.13  | <b>селекция маточных лоз винограда</b>  |          |                 |           |                       |
| 1.3.1.13.1  | участок площадью до 0,1 га  | усл. ед. | 3116,77         | 623,36    | 3740,13               |
| 1.3.1.13.2  | за каждые последующие 0,1 га  | усл. ед. | 1558,38         | 311,68    | 1870,06               |
| <b>1.4. Перечень платных услуг при проведении апробации посевов</b> |   |          |                 |           |                       |
| 1.4.1   | <b>Проведение апробации озимых и яровых зерновых, зернобобовых культур, кукурузы, трав, масличных культур, гречихи, проса, льна</b> |          |                 |           |                       |
| 1.4.1.1   | Площадь участка до 50 га  | усл. ед. | 4462,05         | 892,41    | 5354,46               |
| 1.4.1.2   | Площадь участка 51-200 га   | усл. ед. | 4618,62         | 923,72    | 5542,34               |
| 1.4.1.3   | Площадь участка 201-450 га  | усл. ед. | 5088,31         | 1017,66   | 6105,97               |
| 1.4.2   | <b>Проведение апробации картофеля</b>   |          |                 |           |                       |
| 1.4.2.1   | Площадь участка до 1 га   | усл. ед. | 2452,54         | 490,51    | 2943,05               |
| 1.4.2.2   | Площадь участка до 5 га   | усл. ед. | 4383,77         | 876,76    | 5260,53               |
| 1.4.2.3   | Площадь участка 6-50 га   | усл. ед. | 5479,72         | 1095,94   | 6575,66               |
| 1.4.2.4   | Площадь участка 51-100 га   | усл. ед. | 6262,53         | 1252,51   | 7515,04               |
| 1.4.2.5   | За каждые последующие 50 га   | усл. ед. | 3372,40         | 674,48    | 4046,88               |
| 1.4.3   | <b>Проведение апробации овощных и лекарственных культур</b>   |          |                 |           |                       |
| 1.4.3.1   | Площадь участка до 0,5 га   | усл. ед. | 2452,54         | 490,51    | 2943,05               |

| <b>№ п.п.</b>  | <b>Наименование услуги (работы)</b>  | <b>Ед изм.</b> | <b>Стоимость, руб.</b> | <b>НДС, руб.</b> | <b>Стоимость с НДС, руб.</b> |
|--|--|----------------|------------------------|------------------|------------------------------|
| 1.4.3.2  | Площадь участка до 1 га  | усл. ед.       | 3065,67                | 613,14           | 3678,81                      |
| 1.4.3.3  | Площадь участка до 5 га  | усл. ед.       | 3503,63                | 700,73           | 4204,36                      |
| 1.4.3.4  | Площадь участка до 10 га   | усл. ед.       | 3941,58                | 788,32           | 4729,90                      |
| 1.4.3.5  | Площадь участка до 50 га   | усл. ед.       | 4379,54                | 875,91           | 5255,45                      |
| <b>1.5. Перечень платных услуг по работе с информационной системой ФГИС "Семеноводство"</b>  |  |                |                        |                  |                              |
| 1.5.1  | Регистрация в личном кабинете ФГИС "Семеноводство"   |                | 137,74                 | 27,55            | 165,29                       |
| 1.5.2  | Ввод объемов семян сельскохозяйственных растений (1 партия независимо от тоннажа)  |                | 367,32                 | 73,46            | 440,78                       |
| 1.5.3  | Оформление заявки на определение сортовых качеств семян сельскохозяйственных растений (1 посев) при условии регистрации полей в ЕФИС ЗСН | усл.ед.        | 183,66                 | 36,73            | 220,39                       |
| 1.5.4  | Оформление заявки на определение посевных качеств семян сельскохозяйственных растений (1 партия семян)                                   | усл.ед.        | 183,66                 | 36,73            | 220,39                       |
| 1.5.5  | Оформление заявки на определение наличия (отсутствия) ГМО  | усл.ед.        | 183,66                 | 36,73            | 220,39                       |
| 1.5.6  | Оформление документа "Реализация семян" (1 партия семян)   | усл.ед.        | 183,66                 | 36,73            | 220,39                       |
| 1.5.7  | Списание партии семян (1 партия семян)   | усл.ед.        | 183,66                 | 36,73            | 220,39                       |
| 1.5.8  | Корректировка объемов партий семян (1 партия семян)  | усл.ед.        | 275,48                 | 55,1             | 330,58                       |
| 1.5.9  | Консультация по работе информационной системы ФГИС "Семеноводство" (удаленное подключение)   | усл.ед.        | 1101,94                | 220,39           | 1322,33                      |
| <b>1.6. Перечень платных услуг по оформлению и выдаче документов в области семеноводства</b> |  |                |                        |                  |                              |
| 1.6.1  | Оформление акта апробации семеноводческих посевов  | шт.            | 802,92                 | 160,58           | 963,50                       |
| 1.6.2  | Оформление акта клубневого анализа   | шт.            | 277,69                 | 55,54            | 333,23                       |
| 1.6.3  | Оформление протокола испытаний с.-х. продукции, семенного и посадочного материала  | шт             | 277,69                 | 55,54            | 333,23                       |
| 1.6.4  | Регистрация декларации о соответствии  | шт.            | 3357,65                | 671,53           | 4029,18                      |
| 1.6.5  | Выдача сертификата соответствия  | шт             | 124,08                 | 24,82            | 148,90                       |
| 1.6.6  | Осуществление работ по добровольному подтверждению соответствия продукции  | усл.ед         | 2221,34                | 444,27           | 2665,61                      |
| 1.6.7  | Осуществление работ по оценке соответствия продукции с оформлением документа:  |                |                        |                  |                              |
| 1.6.7.1  | протокол испытаний   | усл.ед         | 1480,89                | 296,18           | 1777,07                      |
| 1.6.7.2  | протокол инспекции   | усл.ед         | 1480,89                | 296,18           | 1777,07                      |
| 1.6.7.3  | заключение о наличии (об отсутствии) генно-инженерно-модифицированных организмов   | усл.ед         | 1480,89                | 296,18           | 1777,07                      |
| 1.6.8  | Заверение и учет копий сертификата соответствия, протоколов испытаний, протоколов инспекций  | шт             | 328,47                 | 65,69            | 394,16                       |
| 1.6.9  | Переоформление копии сертификата соответствия на сертификат соответствия   | шт             | 1386,86                | 277,37           | 1664,23                      |

| № п.п.  | Наименование услуги (работы)   | Ед. изм. | Стоимость, руб. | НДС, руб. | Стоимость с НДС, руб. |
|---|--|----------|-----------------|-----------|-----------------------|
| 1.6.10  | Продление сертификата соответствия   | шт       | 1204,37         | 240,88    | 1445,25               |
| 1.6.11  | Анализ состояния производства при инспекционном контроле за сертифицированной продукцией (объекта)   | усл.ед   | 3357,65         | 671,53    | 4029,18               |
| 1.6.12  | Анализ состояния производства при инспекционном контроле за сертифицированной продукцией   | усл.ед   | 5664,21         | 1132,84   | 6797,05               |
| 1.6.13  | Добровольная сертификация процесса производства (выращивание), комплексной доработки (подготовки), фасовки и реализации семян растений высших категорий (1 организация)  | усл. ед  | 12189,72        | 2437,94   | 14627,66              |
| 1.6.14  | Добровольная сертификация процесса производства (выращивания), посадочного материала плодовых, ягодных, орехоплодных, цитрусовых, субтропических, цветочно-декоративных культур, винограда, чая и лекарственных растений (1 организация) | усл. ед  | 12189,72        | 2437,94   | 14627,66              |
| <b>2. УСЛУГИ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ РАСТЕНИЙ</b>                                      |  |          |                 |           |                       |
| <b>2.1. Перечень платных услуг при обследовании сельскохозяйственных угодий</b> |  |          |                 |           |                       |
| 2.1.1   | Учет плотности мышевидных грызунов при небольшой численности, 1 участок до 200 га  | усл.ед.  | 1795,61         | 359,12    | 2154,73               |
| 2.1.2   | Выявление почвенных вредителей - почвенные раскопки (на выявление проволочников, ложнопроволочников, колорадского жука, слизней) - 1 участок до 50 га  | усл.ед.  | 3591,22         | 718,25    | 4309,47               |
| 2.1.3   | Выявление почвенных вредителей - почвенные раскопки (на выявление подгрызающих совок) - 1 участок до 100 га  | усл.ед.  | 3591,22         | 718,25    | 4309,47               |
| 2.1.4   | Учет засоренности культур сплошного сева   |          |                 |           |                       |
| 2.1.4.1   | 1 участок до 50 га   | усл.ед.  | 1197,07         | 239,42    | 1436,49               |
| 2.1.4.2   | 1 участок 50-100 га  | усл.ед.  | 1795,61         | 359,12    | 2154,73               |
| 2.1.4.3   | 1 участок более 100 га   | усл.ед.  | 2394,15         | 478,83    | 2872,98               |
| 2.1.5   | Учет засоренности пропашных культур  |          |                 |           |                       |
| 2.1.5.1   | 1 участок до 50 га   | усл.ед.  | 1029,19         | 205,84    | 1235,03               |
| 2.1.5.2   | 1 участок 50-100 га  | усл.ед.  | 1540,14         | 308,03    | 1848,17               |
| 2.1.5.3   | 1 участок более 100 га   | усл.ед.  | 2051,08         | 410,22    | 2461,30               |
| 2.1.6   | Учет засоренности почвы семенами сорняков путем отбора и анализа образцов почвы по 0,5 кг, 1 образец:  |          |                 |           |                       |
| 2.1.6.1   | песчаные и супесчаные почвы  | шт.      | 1197,07         | 239,42    | 1436,49               |
| 2.1.6.2   | глинистые и суглинистые почвы  | шт.      | 897,81          | 179,56    | 1077,37               |
| <b>2.2. Перечень платных услуг при обследовании посевов зерновых культур</b>    |  |          |                 |           |                       |

| <b>№ п.п.</b>   | <b>Наименование услуги (работы)</b>   | <b>Ед изм.</b> | <b>Стоимость, руб.</b> | <b>НДС, руб.</b> | <b>Стоимость с НДС, руб.</b> |
|---|---|----------------|------------------------|------------------|------------------------------|
| 2.2.1   | Учет вредителей методом кошения сачком с последующим разбором проб, 1 участок до 200 га                                   | усл.ед.        | 3591,22                | 718,25           | 4309,47                      |
| 2.2.2   | Учет численности вредителей и поврежденности ими растений, 1 участок до 100 га  | усл.ед.        | 3591,22                | 718,25           | 4309,47                      |
| 2.2.3   | Анализ стеблей на выявление внутрестеблевых вредителей и поврежденности ими растений, 1 участок до 50 га                  | усл.ед.        | 3591,22                | 718,25           | 4309,47                      |
| 2.2.4   | Учет пораженности зерновых культур болезнями (на листьях, стеблях, колосьях), 1 участок до 50 га                          | усл.ед.        | 3591,22                | 718,25           | 4309,47                      |
| 2.2.5   | Обследование на корневые гнили, 1 участок до 80 га  | усл.ед.        | 3591,22                | 718,25           | 4309,47                      |
| 2.2.6   | Обследование озимых на склеротинию, снежную плесень, тифулез, выпревание, 1 участок до 100 га                             | усл.ед.        | 3591,22                | 718,25           | 4309,47                      |
| <b>2.3. Перечень платных услуг при обследовании посевов гороха</b>        |   |                |                        |                  |                              |
| 2.3.1   | Учет вредителей и болезней гороха, 1 участок до 50 га   | усл.ед.        | 3591,22                | 718,25           | 4309,47                      |
| <b>2.4. Перечень платных услуг при обследовании посевов кукурузы</b>      |   |                |                        |                  |                              |
| 2.4.1   | Учет вредителей и болезней кукурузы, 1 участок до 100 га  | га             | 3591,22                | 718,25           | 4309,47                      |
| <b>2.5. Перечень платных услуг при обследовании посадок картофеля</b>     |   |                |                        |                  |                              |
| 2.5.1   | Учет численности вредителей, 1 участок 40 га  | га             | 3591,22                | 718,25           | 4309,47                      |
| 2.5.2   | Учет колорадского жука при весенне-осенних обследованиях, 1 участок до 150 га   | га             | 3591,22                | 718,25           | 4309,47                      |
| 2.5.3   | Учет пораженности болезнями растений картофеля в период вегетации, 1 участок до 100 га                                    | га             | 3591,22                | 718,25           | 4309,47                      |
| 2.5.4   | Учет болезней клубней картофеля в поле, 1 участок до 50 га  | га             | 3591,22                | 718,25           | 4309,47                      |
| 2.5.6   | <b>Обследование на картофельную нематоду путем отбора почвенных проб:</b>   |                |                        |                  |                              |
| 2.5.6.1   | отбор почвенных проб для анализа на выявление цист картофельной нематоды на индивидуальных участках (1 участок - 1 проба) | шт.            | 190,84                 | 38,17            | 229,01                       |
| 2.5.6.2   | отбор почвенных проб для анализа на выявление цист картофельной нематоды на полях, 8 проб с 1 га                          | га             | 381,67                 | 76,34            | 458,01                       |
| 2.5.7   | Анализ почвенных проб на выявление картофельной нематоды вороночно-флотационным методом, 1 проба                          | шт.            | 223,42                 | 44,68            | 268,10                       |
| 2.5.8   | Обследование посадок картофеля на рак   | га             | 875,91                 | 175,18           | 1051,09                      |
| <b>2.6. Перечень платных услуг при обследовании посевов подсолнечника</b> |   |                |                        |                  |                              |
| 2.6.1   | Учет вредителей подсолнечника, 1 участок до 200 га  | усл. ед        | 3591,22                | 718,25           | 4309,47                      |
| 2.6.2   | Учет болезней подсолнечника, 1 участок до 200 га  | усл. ед        | 3591,22                | 718,25           | 4309,47                      |

| № п.п.   | Наименование услуги (работы)  | Ед изм. | Стоимость, руб. | НДС, руб. | Стоимость с НДС, руб. |
|--|---|---------|-----------------|-----------|-----------------------|
| <b>2.7. Перечень платных услуг при обследовании посевов рапса, горчицы</b>   |   |         |                 |           |                       |
| 2.7.1  | Учет численности вредителей, 1 участок до 25 га   | усл. ед | 3591,22         | 718,25    | 4309,47               |
| 2.7.2  | Учет пораженности болезнями, 1 участок до 25 га   | усл. ед | 3591,22         | 718,25    | 4309,47               |
| <b>2.8. Перечень платных услуг при обследовании посевов льна</b>   |   |         |                 |           |                       |
| 2.8.1.   | Учет пораженности болезнями льна , 1 участок до 50 га   | усл. ед | 3591,22         | 718,25    | 4309,47               |
| 2.8.1.   | Учет численности вредителей льна, 1 участок до 150 га   | усл. ед | 3591,22         | 718,25    | 4309,47               |
| <b>2.9. Перечень платных услуг при обследовании посевов многолетних трав</b>   |   |         |                 |           |                       |
| 2.9.1  | Учет численности зимующих и перезимовавших клеверных долгоносиков, 1 участок 50 га  | усл. ед | 3591,22         | 718,25    | 4309,47               |
| 2.9.2  | Анализ головок клевера и выявление личинок клеверного семяеда, 1 участок до 35 га   | усл. ед | 3591,22         | 718,25    | 4309,47               |
| 2.9.3  | Учет численности вредителей методом кошения сачком с последующим разбором проб, до 100 га   | усл. ед | 3591,22         | 718,25    | 4309,47               |
| 2.9.4  | Учет пораженности болезнями растений, 1 участок до 100 га   | усл. ед | 3591,22         | 718,25    | 4309,47               |
| <b>2.10. Перечень платных услуг при обследовании посевов овощных культур</b>   |   |         |                 |           |                       |
| 2.10.1   | Учет численности вредителей при весеннем и осеннем обследованиях в полях после капусты, свеклы столовой, 1 участок до 25 га   | усл. ед | 3591,22         | 718,25    | 4309,47               |
| 2.10.2   | Учет численности вредителей в период вегетации, 1 участок до 25 га  | усл. ед | 3591,22         | 718,25    | 4309,47               |
| 2.10.3   | Учет пораженности болезнями овощных культур в период вегетации, 1 участок до 25 га  | усл. ед | 3591,22         | 718,25    | 4309,47               |
| <b>2.11. Перечень платных услуг при обследовании плодовых культур</b>  |   |         |                 |           |                       |
| 2.11.1   | Обследование до распускания почек: листовертки (плодовая, бурозолотистая, почковая вертунья), яблонная моль, кольчатый шелкопряд, непарный шелкопряд, клещ, медяница, тля (красногалловая, яблоневая), щитовки, плодоярки, яблонный цветоед, 1 участок до 15 га | усл. ед | 3591,22         | 718,25    | 4309,47               |
| 2.11.2   | Учет численности вредителей в период вегетации, 1 участок до 30 га  | усл. ед | 3591,22         | 718,25    | 4309,47               |
| 2.11.3   | Учет на пораженность болезнями в период вегетации, 1 участок до 40 га   | усл. ед | 3591,22         | 718,25    | 4309,47               |
| 2.11.4   | Учет пораженности плодов вредителями и болезнями, 1 участок до 30 га  | усл. ед | 3591,22         | 718,25    | 4309,47               |
| <b>2.12. Перечень платных услуг по идентификации вредителей и диагностике болезней сельскохозяйственных растений</b> |   |         |                 |           |                       |
| 2.12.1   | Визуальный анализ сельскохозяйственной продукции на выявление вредителей и болезней, 1 образец (1-5 растений или их частей)   | шт.     | 330,05          | 66,01     | 396,06                |

| № п.п.  | Наименование услуги (работы)  | Ед. изм. | Стоимость, руб. | НДС, руб. | Стоимость с НДС, руб. |
|---|---|----------|-----------------|-----------|-----------------------|
| 2.12.2  | Идентификация вредителей, 1 объект  | шт.      | 473,07          | 94,62     | 567,69                |
| 2.12.3  | <b>Идентификация возбудителей болезней растений:</b>  |          |                 |           |                       |
| 2.12.3.1  | методом микроскопирования с применением определительного материала, 1 образец   | усл. ед  | 1056,80         | 211,36    | 1268,16               |
| 2.12.3.2  | методом влажной камеры и микроскопирования, 1 образец   | усл. ед  | 1088,12         | 217,62    | 1305,74               |
| 2.12.4  | <b>Фитопатологическая экспертиза образца зерновых культур на выявление возбудителей грибных болезней:</b>   |          |                 |           |                       |
| 2.12.4.1  | анализ семян в рулонах фильтровальной бумаги, 200 семян (1 образец)   | усл. ед  | 1964,87         | 392,97    | 2357,84               |
| 2.12.4.2  | идентификация возбудителей болезней методом микроскопирования с применением определительного материала  | усл. ед  | 1056,80         | 211,36    | 1268,16               |
| 2.12.5  | <b>Определение живого растения до вида</b>  | усл. ед  | 197,08          | 39,42     | 236,50                |
| 2.12.6  | <b>Определение гербарного экземпляра растения до вида</b>   | усл. ед  | 258,39          | 51,68     | 310,07                |
| <b>2.13. Перечень платных услуг по оформлению документов и проведению организационных мероприятий в области защиты растений</b> |   |          |                 |           |                       |
| 2.13.1  | Оформление и выдача сертификата соответствия на сельскохозяйственные угодья с приложением требуемого пакета документов о фитосанитарном состоянии   | усл. ед  | 4510,29         | 902,06    | 5412,35               |
| 2.13.2  | Заключения по защите растений   | усл. ед  | 282,02          | 56,41     | 338,43                |
| 2.13.3  | Рекомендации по защите растений   | усл. ед  | 577,59          | 115,52    | 693,11                |
| 2.13.4  | Рекомендации по протравливанию семян по результатам фитоэкспертизы  | усл. ед  | 577,59          | 115,52    | 693,11                |
| 2.13.5  | Организация и проведение семинара   | усл. ед  |                 |           | договорная            |
| 2.13.6  | Проведение демонстрационных испытаний пестицидов с оформлением отчета по испытаниям, 1 вариант  | усл. ед  |                 |           | договорная            |
| 2.13.7  | Услуга по подготовке предоставленных информационных материалов к изданию (в том числе рекомендаций по применению пестицидов и агрохимикатов) с размещением их в специализированной литературе |          |                 |           | договорная            |
| 2.13.7.1  | до 2 страниц  | усл. ед  |                 |           | договорная            |
| 2.13.7.2  | от 3 страниц  | усл. ед  |                 |           | договорная            |
| <b>2.14. Перечень платных услуг в области борьбы с борщевиком Сосновского</b>   |   |          |                 |           |                       |
| 2.14.1  | Проведение обследования территории на выявление борщевика Сосновского и учет засоренности   | га       | 213,27          | 42,65     | 255,92                |
| 2.14.2  | Составление тематической карты – схемы распространения борщевика Сосновского на бумажном носителе (1 населенный пункт)  | усл. ед  | 644,93          | 128,99    | 773,92                |

| № п.п.  | Наименование услуги (работы)   | Ед изм. | Стоимость, руб. | НДС, руб. | Стоимость с НДС, руб. |
|---------|--|---------|-----------------|-----------|-----------------------|
| 2.14.3  | Составление тематической карты – схемы распространения борщевика Сосновского на территории муниципального образования с созданием личного кабинета в Яндекс-картах | усл.ед  | 7505,07         | 1501,02   | 9006,09               |
| 2.14.4  | Оформление и выдача акта обследования территории на выявление борщевика Сосновского с заключением  | шт.     | 1285,30         | 257,06    | 1542,36               |
| 2.14.5  | Разработка и оформление рекомендаций по борьбе с борщевиком Сосновского  | усл.ед  | 10646,09        | 2129,22   | 12775,31              |
| 2.14.6  | Услуги по формированию 1 экспертной комиссии по заявлению организации  | усл. ед | 7718,15         | 1543,63   | 9261,78               |
| 2.14.7  | Предварительная оценка эффективности проведенных химических мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского   | га      | 166,67          | 33,33     | 200,00                |
| 2.14.8  | Отбор образцов почвы на выявление действующего вещества гербицида магнум, влг-метсульфурон-метила (1 проба с одного населенного пункта)                            | усл.ед  | 407,31          | 81,46     | 488,77                |
| 2.14.9  | Оформление акта отбора образцов почвы на на выявление действующего вещества гербицида Магнум, ВДГ-метсульфурон-метила  | шт.     | 825,13          | 165,03    | 990,16                |
| 2.14.10 | Оценка эффективности проведенных химических мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского   | га      | 166,67          | 33,33     | 200,00                |
| 2.14.11 | Оформление акта оценки эффективности проведенных химических мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского   | шт.     | 825,13          | 165,03    | 990,16                |
| 2.14.12 | Выезд специалиста для проведения работ в области борьбы с борщевиком Сосновского на транспорте учреждения  | ч       | 1079,02         | 215,8     | 1294,82               |
| 2.14.13 | Организация и проведение семинара в области борьбы с борщевиком Сосновского  | усл.ед  |                 |           | договорная            |

### 3. АНАЛИЗ ПОЧВЫ, ГРУНТОВ, ТОРФА, ТОРФОПРОДУКЦИИ И РАСТЕНИЕВОДЧЕСКОЙ ПРОДУКЦИИ

#### 3.1. Анализ почвы, грунтов, торфа и торфопродукции

|        |   |        |        |        |        |
|--------|---|--------|--------|--------|--------|
| 3.1.1  | Прием, регистрация, пробоподготовка 1 образца | шт.    | 246,83 | 49,37  | 296,20 |
| 3.1.2  | Определение влажности                         | усл.ед | 197,47 | 39,49  | 236,96 |
| 3.1.3  | Приготовление солевой вытяжки                 | усл.ед | 93,09  | 18,62  | 111,71 |
| 3.1.4  | Определение гигроскопической влажности        | усл.ед | 246,83 | 49,37  | 296,20 |
| 3.1.5  | Определение объемного веса/насыпной плотности | усл.ед | 142,81 | 28,56  | 171,37 |
| 3.1.6  | Определение удельного веса                    | усл.ед | 613,56 | 122,71 | 736,27 |
| 3.1.7  | Определение pH водной вытяжки                 | усл.ед | 120,95 | 24,19  | 145,14 |
| 3.1.8  | Определение pH солевой вытяжки                | усл.ед | 170,32 | 34,06  | 204,38 |
| 3.1.9  | Определение гидролитической кислотности       | усл.ед | 180,19 | 36,04  | 216,23 |
| 3.1.10 | Определение обменной кислотности              | усл.ед | 218,97 | 43,8   | 262,77 |
| 3.1.11 | Определение суммы поглощенных оснований       | усл.ед | 218,97 | 43,8   | 262,77 |

| № п.п. | Наименование услуги (работы)                             | Ед изм. | Стоимость, руб. | НДС, руб. | Стоимость с НДС, руб. |
|--------|--|---------|-----------------|-----------|-----------------------|
| 3.1.12 | Определение обменного алюминия                           | усл.ед  | 486,62          | 97,32     | 583,94                |
| 3.1.13 | Определение обменного натрия                             | усл.ед  | 285,62          | 57,13     | 342,75                |
| 3.1.14 | Определение обменного кальция                            | усл.ед  | 236,26          | 47,25     | 283,51                |
| 3.1.15 | Определение обменного магния                             | усл.ед  | 189,01          | 37,8      | 226,81                |
| 3.1.16 | Определение подвижных форм калия                         | усл.ед  | 162,91          | 32,58     | 195,49                |
| 3.1.17 | Определение подвижных форм фосфора                       | усл.ед  | 215,10          | 43,02     | 258,12                |
| 3.1.18 | Определение подвижной серы                               | усл.ед  | 444,30          | 88,86     | 533,16                |
| 3.1.19 | Определение органического вещества                       | усл.ед  | 349,80          | 69,96     | 419,76                |
| 3.1.20 | Определение общего азота                                 | усл.ед  | 687,61          | 137,52    | 825,13                |
| 3.1.21 | Определение аммиачного азота                             | усл.ед  | 592,40          | 118,48    | 710,88                |
| 3.1.22 | Определение подвижных соединений железа (2) и железа (3) | усл.ед  | 733,45          | 146,69    | 880,14                |
| 3.1.23 | Определение емкости катионного обмена                    | усл.ед  | 493,67          | 98,73     | 592,40                |
| 3.1.24 | Определение нитратов                                     | усл.ед  | 197,47          | 39,49     | 236,96                |
| 3.1.25 | Определение подвижного бора                              | усл.ед  | 592,40          | 118,48    | 710,88                |
| 3.1.26 | Определение подвижного молибдена                         | усл.ед  | 930,92          | 186,18    | 1117,10               |
| 3.1.27 | Определение калия в водной вытяжке                       | усл.ед  | 208,04          | 41,61     | 249,65                |
| 3.1.28 | Определение натрия в водной вытяжке                      | усл.ед  | 204,52          | 40,9      | 245,42                |
| 3.1.29 | Определение магния в водной вытяжке                      | усл.ед  | 249,66          | 49,93     | 299,59                |
| 3.1.30 | Определение кальция в водной вытяжке                     | усл.ед  | 215,80          | 43,16     | 258,96                |
| 3.1.31 | Определение хлоридов в водной вытяжке                    | усл.ед  | 215,10          | 43,02     | 258,12                |
| 3.1.32 | Определение сульфатов в водной вытяжке                   | усл.ед  | 334,99          | 67        | 401,99                |
| 3.1.33 | Определение карбонатов в водной вытяжке                  | усл.ед  | 228,50          | 45,7      | 274,20                |
| 3.1.34 | Определение бикарбонатов в водной вытяжке                | усл.ед  | 228,50          | 45,7      | 274,20                |
| 3.1.35 | Определение валового калия                               | усл.ед  | 888,60          | 177,72    | 1066,32               |
| 3.1.36 | Определение валового фосфора                             | усл.ед  | 994,39          | 198,88    | 1193,27               |
| 3.1.37 | Определение зольности                                    | усл.ед  | 634,72          | 126,94    | 761,66                |
| 3.1.38 | Кислотное разложение проб                                | усл.ед  | 363,90          | 72,78     | 436,68                |
| 3.1.39 | Вытяжка ацетатно-аммонийным буфером (рН 4,8)             | усл.ед  | 634,72          | 126,94    | 761,66                |
| 3.1.40 | Подготовка кислотной вытяжки (1н. HCl. HNO3. H2SO4)      | усл.ед  | 634,72          | 126,94    | 761,66                |
| 3.1.41 | Гранулометрический состав                                | усл.ед  | 1382,27         | 276,45    | 1658,72               |
| 3.1.42 | Определение плотного остатка водной вытяжки              | усл.ед  | 528,93          | 105,79    | 634,72                |
| 3.1.43 | Определение электрической проводимости                   | усл.ед  | 162,21          | 32,44     | 194,65                |
| 3.1.44 | Определение водорастворимого фосфора                     | усл.ед  | 280,33          | 56,07     | 336,40                |
| 3.1.45 | Гранулометрический состав (физглина)                     | усл.ед  | 758,13          | 151,63    | 909,76                |
| 3.1.46 | Заключение на соответствие требованиям                   | усл.ед  | 2018,75         | 403,75    | 2422,50               |



| № п.п.   | Наименование услуги (работы)   | Ед. изм. | Стоимость, руб. | НДС, руб. | Стоимость с НДС, руб. |
|--|--|----------|-----------------|-----------|-----------------------|
| 3.1.47   | Результаты испытаний (анализов) образцов почвы, грунтов и торфопродукции   | усл.ед   | 277,69          | 55,54     | 333,23                |
| 3.1.48   | Оформление протокола испытаний образцов почвы, грунтов и торфопродукции  | усл.ед   | 277,69          | 55,54     | 333,23                |
| <b>3.2. Анализ растениеводческой продукции</b> |  |          |                 |           |                       |
| 3.2.1  | <b>Диагностика болезней картофеля в скрытой форме методом ИФА:</b>   |          |                 |           |                       |
| 3.2.1.1  | проращивание 1 пробы клубней от 1 партии семенного картофеля для проведения ИФА на наличие вирусной инфекции в скрытой форме на клубнях на 5 вирусов   | усл.ед   | 904,47          | 180,89    | 1085,36               |
| 3.2.1.2  | диагностика 1 микрорастения картофеля (1 пробирка) методом иммуноферментного анализа на наличие вирусной инфекции в скрытой форме на 5 вирусов   | усл.ед   | 259,17          | 51,84     | 311,01                |
| 3.2.1.3  | диагностика 1 пробы от 1 партии семенного картофеля категории ОС, ЭС, РС методом иммуноферментного анализа на наличие вирусной инфекции в скрытой форме  | усл.ед   | 14217,64        | 2843,53   | 17061,17              |
| 3.2.1.4  | диагностика 1 клубня семенного картофеля методом иммуноферментного анализ на наличие вирусной инфекции в скрытой форме на 1 вирус  | усл.ед   | 40,90           | 8,18      | 49,08                 |
| 3.2.2  | <b>Диагностика болезней картофеля на наличие бактериальной инфекции методом ПЦР:</b>   |          |                 |           |                       |
| 3.2.2.1  | диагностика 1 пробы клубней семенного картофеля методом ПЦР на наличие бактериальной инфекции в скрытой форме  | усл.ед   | 3688,41         | 737,68    | 4426,09               |
| 3.2.2.2  | диагностика каждых 3 проб клубней семенного картофеля методом ПЦР на наличие бактериальной инфекции в скрытой форме  | усл.ед   | 8316,54         | 1663,31   | 9979,85               |
| 3.2.3  | <b>Диагностика болезней картофеля на наличие вирусной инфекции методом ПЦР:</b>  |          |                 |           |                       |
| 3.2.3.1  | диагностика 1 пробы клубней семенного картофеля на наличие вирусной инфекции в скрытой форме методом ПЦР   | усл.ед   | 4622,14         | 924,43    | 5546,57               |
| 3.2.3.2  | диагностика каждых 2 проб клубней семенного картофеля на наличие вирусной инфекции в скрытой форме методом ПЦР   | усл.ед   | 8326,59         | 1665,32   | 9991,91               |
| 3.2.4  | <b>Анализ растениеводческой продукции на содержание ГМО методом ПЦР :</b>  |          |                 |           |                       |
| 3.2.4.1  | за 1 пробу   | шт.      | 10225,98        | 2045,2    | 12271,18              |
| 3.2.4.2  | за 1 пробу (при анализе от 2 до 5 проб)  | шт.      | 5440,22         | 1088,05   | 6528,27               |
| 3.2.4.3  | за 1 пробу (при анализе свыше 5 проб)  | шт.      | 3596,72         | 719,35    | 4316,07               |
| <b>4. ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>         |  |          |                 |           |                       |
| 4.1  | Оказание платных образовательных услуг по профессиональной программе обучение профессиям рабочих, должностям служащих в очной, очно-заочной и заочной форме обучения с применением дистанционных технологий (от 250 акад. часов) | чел.     |                 |           | договорная            |
| 4.2  | Оказание платных образовательных услуг по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации в очной, очно-заочной и заочной форме обучения с применением дистанционных технологий (72 акад. часа)                 | чел.     |                 |           | договорная            |
| 4.3  | Оказание платных образовательных услуг по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации в очной, очно-заочной и заочной форме обучения с применением дистанционных технологий (40 акад. часов)                | чел.     |                 |           | договорная            |

|     |   |      |        |        |            |
|-----|---|------|--------|--------|------------|
| 4.4 | Оказание платных образовательных услуг по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации в очной, очно-заочной и заочной форме обучения с применением дистанционных технологий (32 акад. часа)  | чел. |        |        | договорная |
| 4.5 | Оказание платных образовательных услуг по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации в очной, очно-заочной и заочной форме обучения с применением дистанционных технологий (16 акад. часов) | чел. |        |        | договорная |
| 4.6 | Оказание платных образовательных услуг по дополнительной профессиональной программе переподготовки в очной, очно-заочной и заочной форме обучения с применением дистанционных технологий (от 250 акад. часов)     | чел. |        |        | договорная |
| 4.7 | Оформление сертификата об участии в производственном семинаре   | шт.  | 930,96 | 186,19 | 1117,15    |

### 5. ПРОЧИЕ УСЛУГИ

| № п.п.     | Наименование услуги (работы)   | Ед<br>изм. | Стоимость,<br>руб. | НДС,<br>руб. | Стоимость с<br>НДС, руб. |
|------------|--|------------|--------------------|--------------|--------------------------|
| <b>5.1</b> | <b>Консультации предпринимателям, юридическим лицам и физическим лицам</b>                             |            |                    |              |                          |
| 5.1.1      | на рабочем месте (1 час)   | час        | 1586,79            | 317,36       | 1904,15                  |
| 5.1.2      | на рабочем месте (1 консультация)  | усл.<br>ед | 875,91             | 175,18       | 1051,09                  |
| 5.1.3      | с выездом, на территории (1 консультация)  | усл.<br>ед | 2189,77            | 437,95       | 2627,72                  |
| <b>5.2</b> | <b>Транспортные услуги (выезд специалиста)</b>   |            |                    |              |                          |
| 5.2.1      | - час  | ч          | 846,29             | 169,26       | 1015,55                  |
| 5.2.2      | - 1 км.  | км         | 49,37              | 9,87         | 59,24                    |
| <b>5.3</b> | <b>Выезд специалиста для отбора проб, проведение полевых обследований посевов и по другим вопросам</b> |            |                    |              |                          |
| 5.3.1      | до 200 км.   | усл.<br>ед | 934,30             | 186,86       | 1121,16                  |
| 5.3.2      | до 400 км.   | усл.<br>ед | 1875,90            | 375,18       | 2251,08                  |
| 5.3.3      | до 800 км.   | усл.<br>ед | 3744,51            | 748,9        | 4493,41                  |

| № п.п.  | Наименование услуги (работы)   | Ед<br>изм. | Стоимость,<br>руб. | НДС,<br>руб. | Стоимость с<br>НДС, руб. |
|---|--|------------|--------------------|--------------|--------------------------|
| <b>6. КОЭФФИЦИЕНТЫ НАДБАВОК ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ УСЛУГ В ОСОБЫХ УСЛОВИЯХ</b> |  |            |                    |              |                          |
| 6.1   | Проведение осмотра протравленных семян   |            |                    |              | 2                        |
| 6.2   | Проведение осмотра полей, обработанных пестицидами   |            |                    |              | 2                        |
| 6.3   | Проведение фитосанитарного осмотра или выполнение работ в сложных погодных и других условиях (низкие температуры, дополнительная вентиляция, подогрев продукции, сложность ввоза средств защиты растений) или в отдаленных от основного места работы районах |            |                    |              | 1,5                      |
| 6.4   | Определение поврежденных насекомых по их фрагментам  |            |                    |              | 2                        |
| 6.5   | Проведение работ в условиях Крайнего Севера и приравненной к ним местности   |            |                    |              | до 2,00                  |
| 6.6   | Анализ единичных проб почв (не более 5 образцов), органических удобрений (не более 2 образцов)   |            |                    |              | 2                        |
| 6.7   | Анализ проб почв в количестве от 6 до 10 проб  |            |                    |              | 1,3                      |
| 6.8   | Срочность исполнения   |            |                    |              | 2                        |
| 6.9   | Применение ГИС-технологий при проведении обследования территорий и сельскохозяйственных угодий   |            |                    |              | 2                        |

В зависимости от субъекта РФ, входящего в СЗФО, объема, условий выполняемых работ (услуг), а также индекса потребительских цен к стоимости услуг (работ) может применяться повышающий (понижающий) коэффициент от 0,1 до 3,0.

Стоимость услуг (работ) или комплекс услуг (работ), не поименованных выше и не противоречащих уставу ФГБУ «Россельхозцентр», устанавливается филиалом и утверждается приказом руководителя филиала.